Strus sancte roma

ne ecclesie diaconus et beati gregorij discipulus fuit. Ad cuius instantiā ip̄e doctor libzū dialogozū cōposuit: et vtriusq; mutuas colloquutiones in eo inseruit. Hic sanctitate consplendens cuius bonus magistrū imitator extitit. Hic aliquid quādo beato gregorio predicante vel dictante sp̄ritū sanctum vidit in columbe specie super caput doctoris verba in eius aurib; inferentē. Qui cum beato gregorio v̄sa narrasset: admonuit eum doctor: vt v̄sa silentio regeret: quia cunctis hora v̄sum referret: confestim spiritum exhalaret. Mortuo igitur gregorio cuius quidam eius emuli sibi detraherent: q̄ prodigius thesauros ecclesie consumpsisset: et in vindictam libros eius combureret: opposuit se petrus diaconus dicens tantū viri opera peritūlia non fore delenda. Tandē moztē p̄ciligens q̄ sancti doctoris infamiam: ad hanc eos sententiam deduxit: vt secretū quod de gregorio viderat reuelaret: et iuraturando firmaret: quod dicto si statim ip̄e decederet a librozū cōbustione cessarent. Sin autē superstes existeret: ip̄m cum libris in simul incendio cōcremarent. Itaq; cum apparatu diaconi librum euangeliozū gestas venerabilis petrus coram populo reuelauit: q̄ plures super caput gregorij sp̄ritum sanctū in specie columbe conspexit quod mozt vt tactis euangelij iuramento asseruit a dolore moztis extraneus inter verba hęc confessionis sp̄ritū efflauit. Statimq; iudiciā librozū exustione destiterūt: et corp; petri iuxta magistrū tumulū sepelētes: ip̄m vti sanctū venerari ceperūt. De sancto petro martyre. Cap. c̄xliij.

Str' mar

tyr apud nicomediam passus est sub persecutione diocletiani. Hic cū eēt cubicularius imp̄atoris diocletiani p̄fati: et cum ip̄o in thalamo fiducia accepta cesarē de immensis martyriū supplicijs liberius causaret: q̄ esset xp̄ianus deprehensus est. Et eodē imp̄atore iubente in medium ducitur: ac primo suspensus diuitis sine flagris torquetur: deinde aceto et sale vultu neribus perfunditur: ad vltimum in craticula assatur. Sicq; vere petri ap̄stoli extitit fideliteres et nominis. Passus est autē quarto idus martij. Hec hieronymus in martylogio. De sancto paulo ep̄scopo. Cap. c̄xcv.

Anulus leoneñ. ep̄scop

pus: a beato elduco a pueritia nutritus et doctus simul cum beato sampsonē

episcopo et alijs pluribus tempore iustini in-
nozis claruit in britannia cis marina. Lus aut
sanctus eliducus in plantis triticū seminasset
ne vastaretur ab alitibus marinis: paulum ad
huc iuenculū custodem adhibuit. Quo nocte
dormitante ager vastaf. Sed excitatus mane
damnū segetis aduertit: oratione fusa agrū am-
biuit: auesq; se mouere nō valentes alarū vir-
tute deposita: vt oues ad claustrum abegit. Ad-
cernens abbas: et quid sibi hoc velle interro-
gans: respōdit paulus illos esse segetis hostes:
quos captos ad ipm duxerat puniēdos. Quod
pater videns et miraculum stupens aues abire
precepit. ¶ Rogatus a sorore vt aluens eius
iuxta mare positus dilateret: ad mare accessit:
nudasq; sibi cedentes vsq; ad certū locū sibi vi-
sum inseq cepit: vbi lapillis modicis factatis:
mari mādauit ne lapillos trāsire presumeret.
Quod vsq; hodie factū ē. Nā et eo redeire lapilli
in columnarū magnitudinē excreuerunt. ¶ Te-
poris processu abbas factus est. Qui die quodā
discipulis per aridas siluas vagantibus et siti
deficientibus: solo percussis: humosq; in triplē
loco defossa tres fontes de terra pduxit: vsq;
in presentē tēpore permanentes. Sed et draco-
nem infestū quē etiam armatos plurimos inua-
debat: stolla sacerdotali collum eius constrin-
gens: sicut agnū ad mare vsq; deduxit: et in pro-
fundū equozis demersit. Postmodū aut electus
episcopus leoneū. Quis dudū reuērens: clarus
sanctitate in pace quieuit. iij. idus martij.

¶ De sanctis Egduno presbytero
et socijs martyribus. Cap. cxcvi.

Egdun^o presbyter et
alij. vij. martyres apud ciuitatem
nicomedie sub diocletiani perse-
cutione passi sunt. Qui diebus sin-
gulis singulis eoz suffocati sunt: vt
ceteris mer^o in cuteret. Quoz passio recolitur
iij. idus martij: vt ado in martologio scribit.

¶ De sancta Euphrasia virgine. Cap. cxcvii.

Euphrasia vgo filia an-
tigonis senatoris et euphrasie nobilissi-
me de ciuitate cōstātinopolitana tpe
theodosij imperatoris originē duxit.
Eius pater augusto amicissimus et ppinquus
totius lycie negocia gubernabat. Post cui^o or-
rum parētes eius celibē vitā duxerūt. Antigo-
nus hō anno integro elemosinis et sanctis ope-
ribus intentus: post annū diē clausit extremū.
Pater hō adhuc iuuenis que per triennij euz
viro vixerat: in sancta viduitate deo seruire stu-
dens apud imperatorem cū filia degebat. Qui
filia eius euphrasiam annozū. v. cuiā magno
principi despondit: donec pfecte etatis existēs
eidem matrimonio iungeret. Eum autem post
aliquod tempus euphrasia antigonē relicta ab

augusta suaderetur: vt alteri eam petenti nube-
ret senator: euphrasia moleste ferens et ne ad
hoc compelleretur timens: cū filia sua euphra-
sia ex vbe latentem discessit: et ad possessiones
suas in egyptum accessit: vbi consistens ecclē-
sias et monasteria seruozū dei sepius visitabat
et multas elemosynas faciebat. ¶ Erat autem
in thebaide monasteriū dominarū habens vir-
gines. ccc. in summa vire sanctitate dño serui-
entes vbi contine ieiunium arduū seruabat:
et vnaqueq; manibus operabatur. Dum autē euz
pbrasia cum infantula locū illū frequentius vi-
sitaret: cepit infantula in vita vginū delectari:
et audiens que ab eis de xpo dicebantur ad in-
gressum monasterij potuit: sed matre ad ciui-
tatem venire permisit. Et cum diebus pluribus
ibidem fuisset: et in sancto proposito perseuera-
ret: dicens se xpm in sponsum elegisse cōsentē-
te matre ab abbatisa clicino habitu monaste-
riū indit: et in cenobiū montalis effecta intro-
ducit. Quā mater dño cōmendauit et filia anno-
rum. vij. in monasterio dimisit. Que summa hu-
militate et sancta conuersatione pollere cepit.
Dataq; sibi magistra iulia psalteriū breui tēpo-
re didicit: et mira obedientia in cunctis minis-
terijs pre cūctis pfectit. Post modicū tēporis
euphrasia mater virginis moritur: et in mona-
sterio sepelitur. Euphrasia hō iunior omnes fa-
cultates paternas pauperibus erogauit. Eum
autem ad perfectam venisset etatem: sponsum
suum per litteras imperatoris ad eam ad con-
fugium requisit: sed ipsa imperatori rescri-
bens vt pote christo iam nupta temporale con-
nubium denegauit: vt de et in monasterio sum-
ma abstinentia deo seruicis famulari cepit.
Multasq; diaboli tērationes pertulit: propter
quas superandas penitentia mirabilē se affli-
xit. Nā et lapidem capiti supposuit: et cinerem
sup stratum cōspersit: aliquādo p tres vel quat-
tuor dies: aliquādo hebdomada integra se in-
cra macerauit. Eius patientia abbatisa ten-
tare volens: lapidem magnū vix a duabus femi-
nis basulandū diebus singulis de horzo ad fur-
nū et inde ad horzū per dies. xx. ipsam portare
iussit: quē illa cum omni humilitate detulit: nō
murmurans neq; de labore impozabili: neq;
de inanitate precepti. Et cum iterum diabolus
eam tentaret q; senatoris filia ad altarium mi-
nisterium esset submissa: cepit adhuc vilioribus
officijs se occupare: et in coquina ollas abluere
et immūdiās expozare: nec propter hec ab ab-
stinentia se solita subtrahere: nec officij in ec-
clesia dimittebat. Eū autē eidem quedā germana
noie improperaret: q; talia opera preteru hy-
procrisis ostenderet: et ob hoc abbatisa illam:

De sanctis in mēse martij occurrētibus **Fo. lxxvi.**

punitrevellet: euphrasia nedū ad pedes sorozis sibi cōduciantis veniā petens prociēdit: sed etiā pro eo ab abbatissa veniā impetrauit. **C**um autē diabolus eā animo superare nō posset: cepit ipsam persequi p̄ciso corporali. Nam cū ex puteo aquam haurirēt: capite deorsum deiciētur: sed a sorozib⁹ illesa educitur. Ipsa nō vbi quotidie portabat singulas: cepit exinde deferre hydras aque binas. Alia quoq; vice dum ligna precideret: securi calcaneū sibi vsq; ad tibiam scidit: et colligata a sorozibus p̄pter hoc non destitit: quin ligna incisa deferre voluerit. Sed cum scalam ascenderet: summitatē tunc ce calcās super ligna cecidit: quorum vnum ferre oculum eius effossum grauit̄ vulnerauit. Sed dei misericordia diebus modicis ex vtraq; plaga conuulsa. **C** Post hęc eam diabolus de tertio solario precipitauit: que tamen sine vlla lēsiōe ad terram descendit. **C** Deinde ollam cui⁹ aqua feruente portans cecidit: aquaq; buhenti facie perfusa omnino intacta permansit. **M**ultis autem signorum miraculis claruit. **M**ulier quēdam infantem annorum octo ex paralyti effectum surdum ⁊ mutū ad monasterium detulerat: vt ipsum sorozum orationibus commēdaret. Quē mox vt sancta virgo ad abbatissam deferēdū in brachijs sumpsit: puer loqui et audire cepit: et ad marrem ad sanā expectantem incolumis proprijs pedibus cucurrit. **Q**uedam ex sorozibus antiquis ab immundo spiritu dudum vexata fuerat: quam mille ancillarum christi preces liberare potuerāt. Que etiam cathenis vincta tenebatur: cui⁹ et cū cauco ligno porrigebatur: eo q̄ nulla ad eam appropinquare presumebat: quia vestes ⁊ carnes sorozum dētib⁹ lacerabat. Et quia abbatissa sanctitatem euphrasie nouerat: eiusq; miraculum in puero viderat: eidem licet ex humilitate satis recusant: per obedientiam sorozis illius liberationē imposuit. **P**ro qua euphrasia dudum se ieiunijs afflixit: ⁊ ad dominū diebus pluribus exorauit. Et tadem in christi nomine demonem ab illa effugauit: et cum marimo strepitu in abyssum ire precepit. Ex istis tamen in nullo extollebatur: sed ampliori humilitate p̄ficere videbatur. **C** Post hęc abbatissa per visionem conspexit: q̄ duo viri venerabiles ad monasterium venientes euphrasiam rapiebant: ⁊ ipsam in aureū palatium gemmis ornatum introducebāt: que ibidem ab angelis cōcipientibus sumebatur: ⁊ ad christi pedes prociēdens a genitrice dñi corona aurea decorabat. Intelletit ergo abbatissa virginem quārotius ad celestem thalamū deducēdam. Que cum sorozibus intinasset: ⁊ ille obitus dilecte sorozis desierit: euphrasia subita febre corripitur: et vite termino prima in oratoriu⁹ deducitur: verum ex profunda eius humilitate orabat ad dominum: vt eam adhuc per annū in carne dimit-

teret: eo q̄ penitentiā condignam suo arbitrio non perfecisset. Et cum abbatissa ⁊ eius magistra iulia virginem exorārēt: vt ipsam sequi sine dilatione liceret: promisit eis orare dominū: vt ipsarum desideriu⁹ adimpleret. Sicq; inter sorozum manus migravit ad christū. iij. idus martij. **C** Post cui⁹ obitu⁹ die tertio iulia obiit. **A**bbatissa nō substituta quadā eugenia in matrem filiarum ipsa die. xxx. ex hac vita decessit. Que ambe in eodem sepulchro cum euphrasia virgine condite sunt.

De sanctis Macedonio presbytero ⁊ socijs martyribus. **Cap. cxviiij.**

Macedoni⁹ presbyter: patria: modesta: theodora: oves: theodora: impondera: martia: et traxia apud nicomediam ciuitatem martyriū passi sunt. Qui omnes per ignem conflagrati acceptabile sacrificiū christo dño reddiderūt. iij. idus martij: vt in martylogio adonis habetur.

De sanctis quadragintanoue militibus martyribus. **Cap. cxciij.**

Quadraginta

nouem milites Rome sub nerone cesare passi sunt. Hos omnes vna cum sanctis processo ⁊ martiniano beatus petrus apostolus conuertit ad christum: cum teneretur in custodia martina: vna cum coapostolo suo paulo: vbi nouem menses detenti fuerunt. Et cū milites predicacione apostolorū conuersi essent: et aquam pro ipsis baptizandis non haberent: orare apostolorum principe de filice saxei montis fons aque prorupit: ex cuius vnda ipse apostolus baptizauit: et fons ibidem in testimonium miraculi permanet vsq; in presens in loco qui dicitur carcer petri sub colle tarpelo. Deinde predicti gloriosi quadragintanoue milites sub deuotissima fidei confessione neroniano gladio cōsumpti sunt: pridie idus martij.

De sancto Petro abbate clauallen. **Cap. cc.**

St. Petrus abbas clau

allen. cum esset nobilitate exortus prosapia factus monachus igniaci monasterij nobilitate suā summa vilitate occultabat: vtilib⁹ indutus: vilia officia exercēdo.

k iij

Tamen ob vite nimiam sanctitatem a multis reuerentia habebatur. Adhuc non in ordine duz in maturinis aliquando dormiraret: sed pulsari sentiret. Apertisq; mor oculis nullum cōspiceret: orant dominus vt excitantem ipsum sibi ostēderet. Et dum iterum dormitasset: pulsatus citius aperiens oculos: vidit iunem splendidū sibi assistere: indeq; morose per chorum transire: qui demū disparuit: et petrus eius esse angelum intellexit: media nocte cum fratribus psallēs subito dolore capitis premitur: et recedere de ecclesia cogitās audiuit vocē dicentem vers. illum. Laudās inuocabo dñm etc. et statim dolor cessauit. Et dum mane iterū euz dolore eodem capitis perseverante: ad cōmunionem accessisset: visum est sibi qd lapsus pondus de capite eius egressus esset: et exinde a tali dolore liberatus perfecte fuit. Post hec factus est prior igniaci. Deinde abbas vallis regis assumptus est. Qd abbas eius igniacē. tali visione prescinit. Videbatur enim sibi candela brum lucens ante altare: per maiore fenestram exire. Nec multo post petrus prior in abbatem electus est. Cum aliquādo abbas egrotaret: et mercenarius quidā a cellaris operis mercedē exigeret: illeq; dare recusaret: indignatū mercenarius prunas ardenes ad vnā ex monasterii granis in cacabo deferbat: vt eam incenderet. Tunc affuit abbas: et eum de mala voluntate redarguit: et vt ad se mane et ad infirmariā veniret mercedem suāz receprurus admonuit: quod et factus est. Mercenarius quoq; est miratus: eo qd abbatē de infirmariā vrpote lāguētem minime recessisse cognouit: et penitentiam egit. Vocatus ad electionē abbatē igniacē. oratione premissa: vt deus sibi idoneum inspiceret: audiuit vocem qd illuc venēs audiret qd idoneus esset. Tūc ad locum venēs p eodem orasset: iussus est socios itineris sui de hoc interrogare. A quibus cum quereret quis vtilis est legendus foret: responderūt qd ipse. Sicq; omnium consensu electus est. Cum henricus comes campanie se ipsius orationibus commendasset: et ipse pro eo celebrasset: post vltimā colatram vidit comitē tunc absentem: signū crucis in veste habentem. Et diem ac horā notans comperit: postmodū ipsum eodem tempore cruce fuisse signatum. Oranti sibi aliquādo apparuerunt sancti bernardus abbas: et malachias episcopus: qui cum abbatem clareualles. futurum predixerūt. Non multo post gerardus clareualles. abbas a fratre hugone de bazochis qui grauiter in ordine deliquerat: et abbatē punitionem timebat: interfectus est. Cui successit henricus. Quo post modicū in presbyterum cardinalem assumptus: petrus ad electionem vocatus aufugit: eo qd eligi formidaret: qui tamē absens electus est. Et cum diu recusaret: tandem visionis memor. consensit. ¶ Romanus pontifex

et eius famam audiens: eum ad se accersuit: cui et peccata sua ex deuotione confiteri: et ab eodem comunicari voluit. Cum autē esset in valle regis infirmitate graui vnū ex oculis amissit: et hoc gaudens et deum laudans: quia vnus ex hostibus suis capitalibus sibi abulera. Et dum esset cum fratribus in messibus operans tres pulcherrimas mulieres in medio fratrum vidit: quas de nimia presumptione redarguēs audiuit ab illa que erat formosior: qd erat maria mater christi: alie due maria magdalena et maria egyptiaca: que fratres in suo labore cōsolare curabāt. Quēnt autem sanctus petrus in domino pridie idus martij.

¶ De sancto Longino martyre. Cap. cci.

Longinus fuit qui

dam centurio de prouincia hysaurie: qui cum alijs militibus cruci domini affans: latus eius lancea perforauit. Et vidēs signa que fiebant: solem scilicet obscuratum: et terremotum in christo credidit. maxime ex eo vt quidam dicunt: qd cum ex infirmitate eius oculi calligassent: de sanguine christi per lanceam decurrente casu oculos tetigit: et protinus clare vidit: vnde renuncians militie: et ab apostolis instructus: in cesarea cappa doctē vigintiocto annis monasticam vitam duxit: et plurimos ad christū conuertit. Cum autē ab octauiano prefide tentus sacrificare nollet: iussit preses omnes dentes eius excuti et linguam abscidi. Et hoc tamen loquelā non amisit: sed accepta securi omnia idola confregit. Demones autem de idolis exeuntes et in aerez vultantes in presidem et in eius socios intrauerunt. Qui insipientes longini se pedibus prostrauerūt. Quos omnes longinus in christi nomine ab oppressione demonum liberauit: et demones in desertum misit. Quo miraculo quidā aphrodisius commētarieñ. cum multis alijs ad christum conuersus est. Post dies aliquot cum octouianus longinus tentum ad se adducti iussisset: vt eum penis afficeret: et ipsum ex hoc aphrodisius reprehēderet: eo qd de suscepto ab eo beneficio ingratus esset: iussit preses aphrodisio linguam precidi. Sed ipse nihilominus loquebatur. Preses quo cōfestim excecatus est. Cui longinus suasisit: qd liberari non posset: nisi ipsum occideret. Nam martyris effectus pro preside oraret: et ipse lumen recuperaret. Statimq; preses longinum decollari fecit. Post hec ad corpus eius adijt: et prostratus cum lacrymis penitentiam egit: et continuo visus recepit. Corpusq; martyris honorabiliter tumulauit: et in bonis optibus perseuerauit. Passus est autē marty: christi idibus martij.

¶ De sancta Quatrone martyre. Cap. cii.

Marcellina martyris apud